稲田学園ホームページ http://www.sukagawa.gr.fks.ed.jp/稲田学園
←左のＱＲコードからもご覧になれます。

今年も「松明あかし」ではお世話になります
９月３日（月）稲田学園において「松明づくり協力会」総会が行われました。本校の松明づくりは今年

で１６年目を迎えます。毎年のように、明るいまちづくりの会稲田地区委員会や区長会、稲田公民館など

の関係団体の絶大なご協力・ご支援をいただいて、稲田中学校は松明あかしに参加し、中学校３年生はみ

んなで団結して応援合戦を行いながら完全燃焼をすることができています。

ＰＴＡや保護者の皆様には、今年の稲田学園松明づくりにご協力を賜りますようお願い申し上げます。

今年の稲田学園松明づくりの日程

期日 内容

９月 ３日（月） 松明づくり協力会総会

 ９月 ８日（土） 茅刈り

１０月 ６日（土） 竹切り・竹運び・茅運び

１０月２７日（土） 松明製作

１１月 ９日（金） 松明出発式、松明設置

１１月１０日（土） 松明あかし

松明づくりにご協力いただいている皆様

田村実夢さん第１位県大会出場へ 地区中学校英語弁論大会
８月２９日（水）に須賀川市文化センターで岩瀬地区中学校英語弁論大会が行われました。

本校からは右の生徒が参加しました。

出場した３名の生徒は、緊張しながらも見
事なスピーチを披露していました。英語の発
音はもちろん、声の大きさ、表情、身振り手
振りなどのジェスチャーを交えながら発表し
ていました。この夏休みを中心に、英語科の教員、ＡＬＴの先生の指導をいただきながら、練習してきた
成果を発揮できたのではないかと思います。

審査の結果、暗唱の部に出場した田村実夢さんが見事第１位に輝き、県大会出場権を獲得しました。

稲田学園だより ＮＯ．１３

平成３０年９月４日

発行人 校長 八木沼孝夫

教育目標 やさしく かしこく たくましく 未来を拓く 稲田の子
【めざす子ども像】

○思いやりがあり、きまりを守る子ども
○夢や目標をもって、自ら学び続ける子ども
○心と体がたくましく、最後までがんばる子ども           学園マスコット

○ふるさとを愛し、社会や未来を拓く子ども               “いなっ子”

Home (ホーム)

暗唱の部 深谷 蘭「Once upon a Home upon a Home」

     田村実夢「The Letter」

創作の部 角田美羽「A Lucky Break」

稲田中学校松明づくり協力会 明るいまちづく

りの会稲田地区委員会 稲田地区区長会 稲田

公民館 日本工営株式会社 イナダ運輸

渡辺建設 稲田学園父母と教師の会

一生懸命スピーチした深谷さん（左）田村さん（中央）角田さん（右） 表彰される田村さん

松明あかしの様子

http://www.sukagawa.gr.fks.ed.jp/?page_id=202

小学校特設合奏部・特設陸上部がスタートしました
２学期に入り、先日小学校の特設合奏部・特設陸上部が発足し、活動が始まりました。

 本校の特設合奏部は４年生全員で組織され、今年は総勢２９名のメンバーです。９月２１日（金）に須

賀川市文化センターで行われる、岩瀬地区音楽祭第２部合奏の部に参加します。

 また特設陸上部は５・６年生で組

織され、１０月３日（水）に行われ

ます「いわせ地区小学生陸上競技交

流大会」出場します。

 それぞれ、これから約１か月間、

放課後を中心に練習を行ってまいり

ますが、コンクールや大会で素晴ら

しい演奏やプレーができるように児

童も指導者も頑張っていきますので、

応援をお願いします。

中学校特設合唱部 ＴＢＣ・ＴＵＦこども音楽コンクールに出場
９月１日（土）特設合唱部は、喜多方市の喜多方プラザで行わ

れたＴＢＣ・ＴＵＦこども音楽コンクールに出場しました。

 今年の特設合唱部は、昨年よりも人数が多く３３名という大所

帯です。これまでの練習の成果を発揮しようと、会田万紀子先生

の指揮のもと、みんなで心を一つにして歌い上げ、先日行われた

岩瀬地区音楽祭（合唱）の時よりも美しい歌声をホールに響かせ

ていました。その結果優良賞となりました。

コンクールの様子は、後日テレビ放映されます。

８年生 東京日本橋で須賀川・稲田をＰＲしてきます
９月１１日（火）に８年生は東京方面への学習旅行を行

いますが、キャリア教育・ふるさと教育の一環として、

１０名の生徒が、東京日本橋にある福島県のアンテナショ

ップ「日本橋ふくしま館」において、須賀川・稲田のＰＲ

活動を行うことになりました。このＰＲ活動は須賀川市観

光交流課の多大なご支援のもと行われます。

本校の教育目標「やさしく かしこく たくましく 未

来を拓く 稲田の子」を達成するために、本校ではキャリ

ア教育・ふるさと教育を教育活動の柱の一つに位置付けて

います。私たちが住んでいるこの福島や須賀川、稲田の未

来を担う子どもたちが、ふるさとを多くの人たちにＰＲす

ることによって、ふるさとを愛するとともに、主体的に行

動できるようになってほしいと思います。

どんなＰＲ活動になるか楽しみです。１０名の生徒さん

達は頑張って下さい。

こども音楽コンクールに出場した特設合唱部

中体連支部駅伝競走大会
○期日 ９月５日（水）

○場所 鏡石町鳥見山陸上競技場周辺コース

○スタート 女子 10:15 ５区間 12.2km

      男子 11:30 ６区間 18.2km

 皆様の応援をお願いします。

○日時 ９月８日（土）

○集合 稲田学園校舎前
    グラントマト（123年保護者,卓球部保護者）
○場所 校舎周辺及びグラントマトグランド
 早朝の作業で大変お忙しいとは存じますが、ご協
力をよろしくお願いいたします。

教室で練習する特設合奏部 特設陸上部結団式

日本橋ふくしま館ホームページから掲載